ex eis declarata sunt. Aliud continet
quomodo Nicolaus filius Petri miraioni obligavit se per guadiam
et se mediatorem iohanni de fulinio filio Tipaldi
redierit. transitum facere ad antepositionem
ei factam de solario et mediano supra ipsum solarium a predictis
Elena et Petro pro defensione. Elena
et Petro ipsi iohanni vendite non liceat eidem Nicolao vel ejus
heredibus quamlibet defensionem obicere cum scripto predice antepositionis
quomodo predictus
Kurnicolaus obligavit se Peregrino filio Olle de dandis ei quinque
uncii auri tarenorum Sicilie. unde anteposuit ei
de predictis tredecim arboribus olivarum.
Aliud continet quomodo predicta mundella obligavit se per
guadiam predicto Peregrino non
intromittendi se in antepositione facta de tertia parte trium petiarum.
et unius petiole vinee. et tredecim arborum
eadem antepositio eiusdem Peregrini dominio
cederet. Aliud continet quomodo predictus Peregrinus filius Otte
fassus est Nicolao filio Petri dellam filiam Bisantii

..... dedisse predicto iohanni de fulinio duas partes
de tribus peliis et una peliola vinee in cluso drusano et de
tredecim arboribus olivarum in sepe earum existentibus
..... de eisdem duabus partibus unam partem ei pro
numero fratrum competentem sibi prius pro
..... ipsius iohannis de fulinio de
pretio venditionis eidem iohanni facte
..... de fulinio cum potestate tria scripta
in eodem scripto declarata. Aliud est obligationis facte
..... tredecim arboribus
olivarum in cluso drusano. Aliud
..... mandizii vendiderunt
petro filio Petracce
..... eum potestate novem scripta. Aliud est instrumentum [Page 215]

obligationis facte
uncias auri tarenorum Sicilie unde anteposuit ei tertiam partem
pro indiviso de vineis drusani
. in cluso pirundolo. Aliud continet quomodo
Roggerius miles baronus Regis filius Menelai olino baronis
Regis. miraioni accipientis
vice sua et Sillette ac Kuremarie germanarum filiarum
manditii ereatoris tria scripta cum potestate
. iohannes Karus filius Petracce et falco filius ursonis
vendiderunt iohanni magistro filio Coni duas petias vinearum
cum. sepe earum astantibus.
et unum palmentum cum camera pila ac platea suis in cluso drusano.
Aliud continet quomodo Gual.
se iohanni magistro non intromittendi se in duabus petiis vinearum
nec in arboribus cuiuscumque generis in eisdem vineis et in
sepe earum existentibus in cluso drusano. Aliud continet quomodo
iohannes magister filius Coni vendidit Petro filio Petracce miraioni
duas petias vinearum cum arboribus olivarum et aliis arboribus
olivarum et aliis arboribus in eis et sepe earum astantibus.
et uno palmento camera pila ac platea suis in cluso drusano.
Aliud continet quomodo Angelus clericus et medicus filius dardani
dedit Petracce crispo magistro filio iohannis unum scriptum
cum potestate in eodem scripto
declaratum. Aliud continet

consimilia scripta istud ad habendum predicto Gualterio iudici et germanis suis qui interfuit

+ Imperialis Judex
+ Tranentium qui supra Judex brazzialtus

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 105

[Page 216]

CV.

Anno 1221.

Fridericus divina favente clementia romanorum Imperator semper
augustus et Rex Sicilie. Non solum ad Xristicolas sed ad
cuiuslibet cultus nobis subditas nationes protectionis nostre munimen
extenditur. ut dum quilibet Imperialis protectionis patrocinio
defensatur et malignorum vitet incursus. et votive pacis tranquillitate
fruatur. Inde est quod nos attendentes universorum iudeorum
in civitate trani commorantium devotionem et grata servitia.
ipsos et omnia bona eorum sub speciali protectione nostra
recepimus confirmantes eis et heredibus suis in perpetuum privilegium
quod olim dominus Imperator Karissimus pater noster eis
noscitur indulsisse. necnon omnes bonos usus et bonas consuetudines
quibus bone memorie temporibus Regis Guillelmi secundi et
domini Imperatoris patris nostri recolende memorie uti consueverunt.
Insuper ipsis Ebreis indulgemus in perpetuum ut quicunque
ebrei ad inhabitandum civitatem trani venire voluerint et per annum
ibidem fuerint commorati. in redditu triginta octo untiarum auri minus
tertia quas annuatim tranensi ecclesie tenentur persolvere dare
debeant iuxta propriam facultatem. Volumus etiam et firmiter
inhibemus ut nulli Xristiani testimonium contra hebreum sicut et
iudei contra Xristianum nullatenus admittantur prout inter ipsos
predictis temporibus fieri consuevit. Mandamus insuper ut dicti
ebrei nisi de predicto redditu de personis et rebus suis servire
nemini teneantur et quidem nullo nisi curie tranensis ecclesie debeant
respondere. Salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius
autem protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur
perpetuo valitum presens privilegium per manum Guillelmi de
Cusentia notarii et fidelis nostri scribi. et sigillo maiestatis nostre
iussimus communiri. Anno mense et inductione subscriptis.[Page 217]

Datum tarenti Anno dominice incarnationis millesimo. ducentesimo.
vicesimo. primo. mense aprilis none inductionis. Imperii vero
domini nostri Friderici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris
semper augusti et Regis Sicilie anno primo. et Regni Sicilie
vicesimo tertio feliciter amen.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 106

[Page 217]

CVI.

Anno 1222.

Sacrorum canonum instituta et legitime sanctiones ecclesiasticarum rerum dispensatoribus tribuunt certam formam quam ipsi exacta debent diligentia observare. Ideo nos Bartholomeus miseratione divina Tranensis ecclesie minister humilis. Observare cupientes canonica instituta. et volentes cum nostris fratribus. administrationis nostre parti onera. in presentia domini Sindolfi imperialis et regalis iudicis. et magistri Camerarii. domini Kurialexii magistri camerarii. et omnium clericorum sociorum nostrorum confitemur de omnibus decimis obvenientibus nostre matrici ecclesie de iure pertinere fabrice eiusdem ecclesie integrum quartam partem. quam quartam eidem fabrice restituendo concedimus. et perpetuo confirmamus. volumus etiam et ordinamus. ut ad hanc quartam dispensandam ad utilitatem ipsius ecclesie unus de clericis ecclesie a nobis et a capitulo eligatur. qui sicut diximus eandem quartam ad utilitatem ipsius ecclesie fideliter debeat dispensare. Ad cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem. hoc scriptum fieri fecimus. per manum Magistri Tancredi imperialis notarii. et ipsum Tipario nostre ecclesie fecimus communiri. Actum hoc in domibus tranensis archiepiscopatus. in presentia predictorum. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu Xristi. Millesimo. ducentesimo. vicesimo secundo. vicesimoprimo die mensis Augusti. indictionis decime. Pontificatus vero domini Honorii pape tertii anno sexto. Et secundo anno imperii domini nostri frederici dei gratia romanorum imperatoris semper augusti. regni vero Sicilie. anno vicesimo [Page 218]

quinto. Presulatus autem nostri. anno vicesimo. unde facta sunt plura scripta consimilia. Et scripsit Magister Tancredus medicus et imperialis notarius qui interfuit.
+ Kurialexis de trano?+ Samarus tranensis ecclesie primicerius
+ Ego nicolaus tranensis ecclesie primicerius
+ Sindolfus qui supra Tranentium Imperialis Judex et Regalis et Magister Camerarius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Genova (1266), documento n. 107

CVII.

Anno 1225.

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator. semper Augustus.
et Rex Sicilie. Per presens scriptum notum fieri volumus Universis.
quod ex parte venerabilis tranensis Archiepiscopi et capituli sui eiusdem
Tranensis ecclesie nostrorum fidelium quoddam patens scriptum
clare memorie Regis Wilielmi consobrini nostri fuit nostre Curie
presentatum. Quod quia pro diurnitate temporis demolientibus tineis
erat vetustate consumptum. ab eis extitit Curie nostre attentius
supplicatum. quatinus idem scriptum. eidem Tranensi ecclesie a
predicto Rege indultum innovare et de nostra confirmare gratia
dignaremur. Cuius scripti tenor talis est. Guillelmus Dei gratia Rex
Sicilie. Ducatus Apulie. et Principatus Capue. una cum domina
Margarita glorioissima Regina matre sua. Comitibus camerariis,
iustitiariis Baronibus et universis Baiulis,. qui sunt de parrochia et
Diocesi Tranensis Archiepiscopatus. fidelibus suis. salutem et dilectionem.
Berardus venerabilis Tranensis Archiepiscopus fidelis
noster. ostendit Maiestati nostre dicens. quod ecclesia Tranensis
privatur a vobis et diminuitur a vobis in iure suo. videlicet de
adulteriis. que non permittitis iudicari et corrigi in curia ipsius
ecclesie sicut debetur. et de personis clericorum. que a vobis ut
layci iudicantur capiuntur et incarcerantur. Quod si verum est
admodum nobis displicet. et grave ferimus. Non enim decet neque [Page 219]

volumus. ut ea que ab ecclesia iudicari et coerceri debent. a vobis
judicentur vel puniantur. Quare mandamus universitati vestre et
precipimus. ut amodo de adulteriis iudicandis. non vos intromittatis.
set si quis de parrochia vel dyocesi predicte Tranensis ecclesie. de
adulterio accusatus. vel in eo deprehensus fuerit. ad iudicium Curie
ipsius ecclesie in qua adulteria ipsa iudicari debent consistat. et
a curia eiusdem ecclesie iudicetur et corrigatur. excepto si per
insultum et violentiam adulterium committitur. Quod si acciderit.
iudicetur ab ecclesia de ipso adulterio. de hoc quod spectat ad
iudicium ecclesie. et de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre.
videlicet de insultu et violentia. iudicetur ab ipsa curia nostra.
De personis autem clericorum volumus et iubemus. ut si aliquis
clericus totius parrochie vel diocesis predicte Tranensis ecclesie de
aliquo forisfacto. de quo persona sua iudicari vel condepnari debeat
appellatus fuerit non a vobis neque in curia vestra. set ab
ecclesia et in curia ecclesie. de hoc quod ad personam suam spectat.
iudicetur et corrigatur. sicut convenerit iuxta canones et ius ecclesiasticum.
excepto si aliquis clericus fuerit appellatus de proditione.
vel de alio huiusunodi magno maleficio quod spectet contra
maiestatem nostram. Quod si acciderit. volumus et precipimus. ut
de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre iudicetur ab ipsa
curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate vel aliquo
tenimento quod non ab ecclesia set a vobis sive aliunde in terris
vestris teneat appellatus fuerit. volumus ut in curia illius in cuius
terra possessiones vel tenimentum habuerit respondeat. et quod
iustum fuerit faciat. non tamen ut persona eius exinde capiatur
aut incarceretur. Preterea vobis Baiulis precipimus. ut ad predicta
adulteria coercenda. et corrigenda. eidem venerabili Archiepiscopo
fidi nostro in quibus opus fuerit auxilium tribuat.
Data Panormi sextodecimo die mensis marlii Indictionis tertie.
Nos itaque predictorum venerabilis Archiepiscopi et Tranensis capituli
supplicationibus favorabiliter inclinati. que precipue iustitiam
continebant. illius intuitu cuius nomini ecclesie sunt dicatae. de cuius
munere vivimus et regnamur. predictum scriptum. predicte [Page 220]

Tranensis ecclesie. ab eodem Rege Guillelmo consobrino nostro
indultum. de verbo ad verbum trascibi et innovari precipientes.
iliud de innata gratia duximus confirmandum. Salvo mandato et
ordinatione nostra. Ad huius itaque innovationis et confirmationis
memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri fecimus. et
sigillo nostro iussimus communiri. anno. mense. et inductione subscriptis.
Data in civitate Troie. anno Incarnationis millesimo.
ducentesimo. vicesimo quinto. mensis Junii tertiedecime Indictionis.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (all'anno 1266), documento n. 108

[Page 220]

CVIII.

Anno 1227.

Gregorius episcopus servus servorum dei. Dilecto filio
Electo Tranensi. Salutem et apostolicam benedictionem. Ecce venit
deus sempiternus ed dominus qui fundavit terminos orbis terre.
citans nos in voce Arcangeli. et in novissima tuba ad generale
concilium. ut universis impendat suorum stipendia meritorum. labia
eius indignatione sunt plena et lingua eius quasi ignis devorans.
Quomodo dormientes et amantes sompnia iacentes in lectis eburneis
et lasciventes in cubilibus suis diem adventus eius cogitant
aut stare poterunt ad videndum ipsum. cum revelabuntur omnia
abscondita tenebrarum et infelix impiorum nuditas apparebit. non
erit locus ubi lateant miseri nudi stantes ante tribunal Xristi. ut
audiant vocem iudicisqui ad vocem obturavere consilia aurem suam.
Ad confusionem igitur perpetuam evitandam et declinandos sempiternos
ardores ac cruciatus eternos. opertet omnes qui assumpti sunt
ad agrum dominicum excolendum. granum a palea flagello debite
correctionis excutere. et a fruge dominica zizaniam separare. ne
electos contagium tante corruptionis inficiat. et filios dei cum filiis
mundi huius hora repentine calamitatis involvat. Quocirca discretioni
tue per Apostolica scripta in virtute obedientie districte preciendo
mandamus. quatinus omni mora et occasione postpositis[Page 221]

primo incipiens a te ipso torporem desidie et negligentie teponrem omnimodo
deponendo. ne bovis stercore lapidatum incipiat te dominus
vomere de ore suo. viriliter arma spiritualia gladium et ignem assumens
incipias parietem fodere. ut appareant genimina viperarum.
et radius lucis vibretur interius. et ad vindictam exigat umbram
mortis. moniales et monachos. canonicos regulares et seculares ac
alios clericos Tranensis diocesis efficaciter corrigens tam in capite
quam in membris. Cum autem Prelati ecclesiarum sepe propter
occupationes multiplices seu occasiones alias non sufficient
ministrare populo verbum dei. et statutum ob hoc fuerit in concilio
generali. ut ad sancte predicationis officium salubriter exequendum
viri assumantur idonei potentes in opere ac sermone. qui
plebes sollicite visitantes eas verbo edificant et exemplo. aliquos
de clericis Tranensis diocesis tibi associare procures. qui tui cooperatores
et coadiutores in quibus expedit existentes. tam verbo
predicationis quam visitationis officio tibi suffragium convenienter
impendant. ut tua et ipsorum sollicitudine muri Ierusalem e
Templum domini parentur. Si vero quicquam difficultatis emerserit
quod videatur per te ac clericos ipsos expediri non posse.
illud ad sedem apostolicam referre procures. Nos enim in hiis
pro ut opportunum fuerit tibi efficaciter assistemus. et necessarium
impendemus auxilium et favorem. Quod si negligens fueris super
his que mandamus. cum securis ad radicem infructuose arboris
sit ponenda. gravem penam poteris tamquam qui ex hoc te
reddis nimis culpabilem. non immerito formidare. Quare volumus
et mandamus. ut per te ac eosdem clericos ad nos quecumque
facta fuerint plenius referantur. Datum Laterani III idus Decembris
Pontificatus nostri Anno primo.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 109

[Page 222]

CIX.
Anno 1228.
Gregorius episcopus servus servorum dei. venerabilibus fratribus
.... andrensi. et vigiliensi Episcopis. Salutem et apostolicam
benedictionem. Venerabilem fratrem nostrum. Tranensem Archiepiscopum
cui de manu nostra munus consecrationis impendimus
cum gratia et favore nostro ad sedem propriam remittentes. fraternitatem
vestram monemus. et hortamur attente. per apostolica
vobis scripta firmiter precipiendo mandantes. quatinus ipsum . .
.... ylariter. et tamquam metropolitano impendatis obedientiam
et reverentiam debitam et devotam. salubribus monitis et
mandatis ipsius humiliter obsequendo. ita quod vos merito diligere
teneatur. et nos devotionem vestram possimus in domino commendare.
Alioquin sententiam quam rite tulerit in rebelles. ratam
habebimus et faciemus auctore deo inviolabiliter observari. Datum
Laterani XVIIJ Kalendas februarii Pontificatus nostri anno Primo.

(Vi è il suggello di piombo di Gregorio IX pendente da cordicella
di canape.)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 110

[Page 222]

CX.

Anno 1232-1213.

Anno millesimo ducentesimo trigesimo secundo incarnato ihesu Christo domino nostro et duodecimo anno ipsius domini nostri Frederici magnifici imperatoris semper augusti et regis Sicilie tricesimoquinto anno regni Sicilie ac italie et septimo regni hierusalem octavo mensis augusti quinte indictionis. Residente me Demetrio Imperiali iudice cum aliis probis viris dominus Petrus monacus et humilis prior monasterii Sancte marie de Colonia parum longe a civitate trano veniens de mandato domini Petracce venerabilis [Page 221]

eiudem monasterii abbatis ostendit unum instrumentum in quo nomen invasoris regni videtur appositum petens ipsum renovari secundum sacram imperiale constitutionem. Ego autem videns ipsum instrumentum non abolitum non cancellatum non in aliqua parte sui innovatum. sed carens omni vitio et suspicione tam in contestu continentie principalis quam in subscriptione testium. ipsum per manum Severini trani publici notariorum renovari iussi. cuius continentia talis est. Anno salutifere incarnationis domini nostri ihesu Christi millesimo ducentesimo tertiodecimo vicesimo tertio die mensis madii indictione prima. Ego iordanus filius iordani civitatis trani. Coram presentia Romoaldi imperialis iudicis et subscriptis testibus. inter plura mee dispositioni inserta dimitto pro anima mea ecclesie Sancte Marie de colonia unam domum cum turre prope coniuncta a parte maridiei. Que est in porta nova ubi habitat Johannettus. et est ab oriente extra parietem iuxta parietem domus damiani filii a meridie extra parietem turris iuxta viam. ab occidente a medio pariete iuxta domum iohannis filii iudicis trasagusti. a septentrione extra parietem et super portam iuxta viam publicam. Ad cuius ecclesie securitatem hoc particulare scriptum ex eiudem testamenti serie declaratum fieri mandamus. Quod instrumentum scripsit vincentius notarius eoquod interfuit. et erat subscriptum a romaldo imperiali iudice et a iordano filio iordani de filius petri de protospataro. Et ego Severinus trani publicus notarius de verbo ad verbum de mandato predicti iudicis Demetrii declaravi et renovavi et in hac puplica scriptura redegii secundum quod in imperiali Sacra constitutione scriptum continetur.
+ Imperialis tranentium iudex qui supra Demetrius.
+ Benedictus testatur Corradi filius vocatur.
+ ego thomas Imperialis
Urso severini filius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Saluzzo (IX fino all'anno 1266), documento n. 111

[Page 224]

CXI.

Anno 1236.

Frater Petrus dei gratia humilis Salpensis Episcopus. venerabilibus
fratribus domino Landulfo Reverendo Abbati et conventui
sancte marie de Arabona Cisterciensis ordinis. salutem in perpetuum.
Ex pontificali nobis officio celitus collato. singulorum iustis
petitionibus tenemur parere et maxime ad petitiones religiosorum
virorum aures nostras nec possumus nec debemus aliquatenus opturare.
qui dimissis secularibus oblectamentis amore dei. et spe
eternorum gaudiorum ad religionis propositum se contulerunt. Religio
namque adeo eis favorabilis est quod licet generali iure res
ecclesiastice alienari non valeant. ob favorem tamen religionis. secundum
sanctiones sacrorum canonum alienari. et venerabilibus
religiosis locis conferri misericorditer permittuntur. Nos igitur
frater Petrus prenominatus Salpensis episcopus hac dispensatione
compulsi. et zelo Karitatis ob favorem religionis astricti. communi
voluntate et consensu Barlholomei Archidiaconi. et martini Archipresbiteri.
aliorumque confratrum et canonicorum nostrorum.
stante nobiscum Johanne de Comestabulo loco nostri advocati.
presentibus quoque Guerrasio Salparum Imperiali Judice et subscriptis
testibus. vobis prescriptis domino Landulfo venerabili Abbati
et conventui sancte marie de Arabona vestrisque successoribus.
quandam ecclesiam nostram beate margarite a nobili muliere
domina Sibilla quandam domini Boamundi filia. auctoritate et concessione
nostra fundatam. ad utilitatem et commodum iamdicte
ecclesie vestre donamus atque tradimus. confirmando etiam donationem
atque traditionem de predicta ecclesia factam olim per
venerabilem predecessorem nostrum Paganum. et in perpetuum inconcusso
iure. concedimus. et eam speciali quodam privilegio ob
favorem religionis communiri dignum duximus. Liceat igitur vobis
vestrisque posterioribus cappellanos sub statuta mercede vel alia
honesta causa in prephata ecclesia servituros eligere. et electos [Page 225]

nobis rei nostris successoribus presentare. qui curam et administrationem
spiritualium rerum a nobis canonice recipient. super
quibus obedientiam consecrationem et ius pontificiale integre nostre
matrici ecclesie beati Nicolai reservamus. qui sanis et egris
penitentiam et eucharistiam libere tribuant et per parochiam nostram
pro mortuis sepeliendis in cimiterio suo crucem sine impedimento
nostre ecclesie deferant Et quicquid a decedentibus vestre
ecclesie relictum fuerit vel a sanis et egris ibidem oblatum
fuerit libere accipiant. salvo iure nostri episcopatus. quod de consuetudine
Salpine Civitatis habemus. idest quarta parte de universis
parochianoram nostrorum et extraneorum tam circa res
mobiles quam immobiles iudiciis. Sane si cappellani ecclesie vestre
oblati fuerint obedientiam nobis non facient. Conservata vobis
vestrisque posteris cohercitione et plena correctione. tam clericorum
quam laicorum et oblatorum ecclesie vestre. subtracta
penitus potestate cappellanis oblatis ingrediendi parochiam nostram
pro spiritualibus ministrandis. Clerici vero eiusdem ecclesie.
ad festum beati Nicolai et ad generales processiones et letanias
vocati si voluerint veniant. sine cohactione a nobis. vel nostris
successoribus eisdem facta. Verumtamen per se generales processiones
vel letanias per nostram parochiam facere numquam presumant.
Nos quoque ad festum beate margarite non veniemus nisi
a vobis vel a cappellanis vestris vocati fuerimus. Et si taliter
veniemus. oblationum tertiam partem habebimus. Excommunicatos
et interdictos nostros suscipere non presumatis. Consecrationes
quaslibet. et ordinationes vestrorum clericorum ab ecclesia nostra
suscipietis. Et si ecclesia nostra suum exequi officium canonice
noluerit a quocumque volueritis ecclesiasticos ordines. et ceteras
consecrationes ecclesia vestra recipiat. Pro decimis itaque. primitiis.
et rebus derelictis ecclesie vestre a quibuslibet. in festivitate
beati Nicolai sex tarenos aureos nomine census matrici ecclesie
Salpine annuatim solvetis. Insuper concordiam et amicabilem compositionem
secundum quod canonice est statuta inter ecclesiam

Bartholomeum Archidiaconum nostrum. et dompnum Landonem
monacum monasterii vestri coram venerabilibus episcopis melfensi
et Rapollano super hoc iudicibus delegatis a summo pontifice super
quodam olibano. rebus magistri nicolai quondam magistri
dompri Cancellarii. rebus dompri Amirati. et censu ecclesie sancte
margarite iamdicte sicut plenius continetur in instrumentis inde
confectis coram predictis iudicibus delegatis. roboratis subscriptionibus
et sigillis predictorum iudicum episcoporum confirmamus.
ratam et firmam habemus. Denique ut hec nostra concessio firma
et inviolabilis in posterum perseveret nec a nemine aliquatenus
valeat removeri. contra omnes presumtores. et contra huius nostre
concessionis seriem contrario ausu venire attemptantes anathematis
sententiam iaculamus. Et ad maiorem cautelam et robur
perpetuo valiturn huius nostre concessionis instrumentum fieri
fecimus per manum Leonardi salparum notarii. subscriptione nostra.
predictorum Arcidiaconi. Archipresbiteri. aliorumque confratrum
et canonicorum nostrorum. necnon et subscriptione nominati
iudicis et testium qui interfuerunt roboratum. Actum in
Civitate Salparum Anno dominice incarnationis ihesu christi millesimo
ducentesimo Tricesimo sexto. Imperante dompno nostro Federico
dei gratia secundo Romanorum Imperatore semper augusto
Jerusalem et Sicilie illustrissimo Rege Anno sextodecimo Imperii
sui. Regni Jerusalem anno undecimo. et Regni Sicilie anno Tricesimo
nono feliciter. die veneris vicesimo tertio mensis madii.
indictione nona. Et ex hoc contractu duo consimilia instrumenta
fieri fecimus. unum nobis et alterum vestre ecclesie ad habendum.
Quod breve scripsi. Ego predictus Leonardus publicus Salparum
notarius qui interfui.
(S) Ego qui supra frater Petrus dei gratia humilis Salparum Episcopus.
Ego bartholomeus salparum ecclesie archidiaconus con. . .
+ Ego Guerrasius qui supra Imperialis Judex.
+ Ego Pascalis miles. [Page 227]

+ Ego martinus eiusdem ecclesie archipresbiter testor.
+ Ego Sacerdos Nicolaus eiusdem ecclesie primicerius testor.
+ teste deodato lector prelecta probato.
+ testis sis veri michi petri nate Rogeri.
+ Rogatus presenti signat iacobus beneventi.
+ Ego Sacerdos tholomeus eiusdem ecclesie primicerius testor.
+ Ego Sebastianus sacerdos et canonicus testor.
+ Ego carus leo canonicus ecclesie testor.
+ ego ursus sacerdos et canonicus testor.
+ ego bisancius sacerdos et canonicus.
+ ego zaffirus sacerdos testor.
+ Ego presbiter leonardus Canonicus Sacrista et notarius testor.
+ ego dompnus trixtanus sacerdos testor.
+ ego dompnus ioannes de leonardo.
+ ego dompnus ioannes sacerdos.
+ ego thomasius
+ tholomeus diaconus et canonicus.
+ ego iacobus canonicus et diaconus.
+ ego iohannes . de comestabulo. testor.
+ hoc. thome. notarius. Guillelmus firmo. Rogatus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano (1266), documento n. 112

CXII.**Anno 1236.**

Gregorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus
 Archiepiscopo Tranensi et Suffraganeis suis Salutem
 et apostolicam benedictionem. Exeamus ad iehsum secundum apostolum
 extra castra improperium eius portantes, ut videlicet ipsius
 opprobrium proprium reputemus; quasi nobis ipsis illatas sibi
 iniurias extimantes; ut sicut ipse defectus nostros nascendo sustinuit
 et dolores moriendo portavit dum nascendo minoratus est
 paulominus ab angelis ac seipsum exinanivit, servi formam accipiens
 in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo,
 ac moriendo captus, tractus, vinctus, cesus, illusus alapis, crucifixus,[Page 228]

mortuus, lanceatus extitit et sepultus; sic quamquam
 non sit similitudo creature ad creatorem, ut tamen aliquid retribuamus
 saltera ei pro omnibus que retribuit ipse nobis, iniuria
 nos tangat ipsis ut subveniamus pauperi iehsu christo; ad relevandas
 contumelias quibus ei a fidei nostre hostibus exprobratur,
 insultantibus ipsis et dicentibus si filius dei es salvum facias templum
 siquid potes; libera terram nativitatis tue de manibus nostris;
 et crucis cultoribus restitutas crucem tuam. Certe ignominia est
 populo christiano quod ille rex regum qui fecit omnia de propria
 sede pulsus, pro nostris facinoribus terram que hereditatis sue
 funiculus est amisit; in qua corporaliter visus est cum hominibus
 conversatus; et in qua universa redemptionis nostre sacramenta
 patravit. Oh quam anxie clamaret apostolus hodie si nunc in
 mundo maneret ; exeamus ad iehsum extra Castra improperium eius
 portantes, forte diceret exeamus exemplo Abrae de terra, domibus,
 et cognatione nostra corporali et mistica, ut eamus in terram
 illam olim inclitam et christi sanguine consecratam; ut expulsis
 exinde cum dei adiutorio amurreis; cum iuda machabeo montem
 syon ascendamus mundare sancta et renovare coronis ornantes
 aureis Templum domini dei nostri. Clamat etiam ipse christus qui vult
 venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur
 me. quasi dicat bellum instat, acies castrorum dispono,
 ergo qui meus est me sequatur. Qui enim vult venire tecum ad
 gloriam, me sequatur ad pugnam, quia qui vult regnare, oportet
 et compati quamquam non sint condigne passiones huius temporis
 ad futuram gloriam, quam in nobis credimus revelandam. Clamat
 nichilominus illa miserabilis ierusalem mater nostra; que merito
 peccatorum nostrorum bibit de manu domini calicem ire eius, suas
 nobis exponens angustias, et in sui doloris remedium a nobis affectus
 expetens filiales; si forte tristemur cum ipsa et doleamus
 si eam diligimus vitam eius. Quis enim est qui non tam validis
 clamoribus excitatus ad vindicandas christi sui tam atroces iniurias
 se accingat? Numquid non rei prodigionis apud dei filium erimus,
 si ad eruendam terram de manibus iniquorum ad eum ex[Page 229]

patris eterna donatione, qui gentes in hereditatem et possessionem
 terre terminos sibi dedit, ac matris de regali prosapia descendantis
 successione hereditaria pertinentem non totis viribus laboremus?
 Non est quidem novum quod terra illa iudicio divino percutitur, sed
 nec est insolitum, ut flagellata, et castigata fanetur. Nam poterat
 eam dominus sola voluntate servare, sed forsitan voluit experiri
 et in notitiam ducere aliorum sique mangeret eius iniuria et ad
 ipsam ulciscendam se aliquis prepararet. licet autem ad recuperatione
 ipsius terre multum laboraverit hactenus populus christianus,
 licet multi principes orthodoxi assumpto crucis signaculo
 ut hereditatem domini de manibus eruerent iniquorum ad partes
 transfretaverint transmarinas, licet quamplures quos in hostes zelus
 divine legis armaverat in manibus traditi persequantium, adhuc
 forsitan ferreis detineantur compedibus et squallore carceris macerentur;
 licet non pauci faciente cum eis domino signum in bonum
 calicem gustaverint passionis et martirio fuerint coronati;
 nondum tamen exigentibus culpis populi christiani, tante voluit dominus
 miserie misereri; illo dante forsitan occasionem vel causam,
 quod etsi ad tempus circa hoc ferbuerit devotio christiana in tempore
 tamen tepuit fervor eius, et sic non continuatis presidi is,
 defectum passa est graviter causa christi. Cum igitur treuge cum
 sarracinis inite modico sint tempore durature; ne si quod absit
 inveniatur christiana professio imparata, verendum sit quod non
 solum difficilis terre recuperatio iam amisse; verumtamen desperabilis
 retentio sit retente; cupientes acies dominicas instaurare,

ac per continuata presidia xristi negotio provideri; de fratribus nostrorum
consilio militiam xristianam in partibus transmarinis que
iugiter contra hostes fidei prelum domini prelietur, ad minus usque
ad decem annos providimus instruendam, de fidelium elemosinis
subsidiū continuum habituram. Ut autem quod intendimus melius
et efficacius impleatur exemplo apostoli qui collectas faciebat
in gentibus ut mitteret illas fratribus egentibus in Ierusalem, sic
super hoc duximus providendum; ut quilibet qui xristiana professione
censemur, tam masculus quam femina, tam clericus quam [Page 230]

laicus, et tam subditus quam prelatus, conferat qualibet septimana
saltem unum denarium in hoc opus; per manus eorum qui ad
hoc electi fuerint in subsidiū eiusdem militie convertendum, hiis
dumtaxat exceptis qui suscepto crucis caractere sunt illuc personaliter
protecturi, ad quod fideliter exequendum; in qualibet Civitate
vel Castro, villa vel vico assumantur duo; unus videlicet
clericus per episcopum, et alter laicus per dominum vel rectorem
terre seu locorum Communia, fideles et idonei timentes deum, qui
recipient sic oblata, et ne forte illum cuius est negotium contingat
decipi vel fraudari; in fine cuiuslibet mensis, fiat per eosdem clericum
et laicum in publico presentibus bonis viris et deum timentibus
ratio de receptis; ut sciatur quod et quantum in opus
huiusmodi sit collatum, adhibito illo cautele studio, ut de hiis nichil
omnino depereat, sed totum ad opus dicte militie integre
conservetur, ita ut si de loco illo crucesignati aliqui ad partes
transfretaverint supradictas, illis prius et potius in transmarinis
partibus de ipsa debeat pecunia stipendia provideri, et in fine
cuiuslibet anni coram loci episcopo fiat exinde ratio generalis, ut
per locorum episcopos receptorum quantitas Romano pontifici exponatur;
que consignata fideliter et deposita per illos qui ad hoc
deputati fuerint illuc plenarie transmittatur. Confidimus autem in
domino et in potentia virtutis eius speramus; quod si usque ad
premissum tempus huiusmodi presidium indeficiens instauretur,
reedificabuntur Civitates et Oppida, et in eis habitatoribus constitutis,
terra manuteneri poterit dante domino et defendi. Ideoque
fraternitatem vestram rogamus monemus et hortamur in domino
per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes; quatinus
singuli commissos vobis populos moneatis attentius et efficaciter
inducatis, in remissionem eis peccaminum iniungentes; ac
obsecrantur per patrem et filium et spiritum sanctum, et per aspersionem
sanguinis iehsu xristi, ut sicut convenit attendentes qualiter
transeunt universa, prout unusquisque destinabit in corde suo
quod de gratia petimus non ex tristitia aut ex necessitate domino
evolvendo; datores ilares se ostendant. Porro quamvis id modicum [Page 231]

pro unigenito dei filio a singulis de gratia requiramus; necessitatem
tamen alicui non imponimus quin possit in Gazophilacum
domini maiora reponere, sed quanto cuiquam dominus contulit
ampliora tanto ei retributionis equitate pensata, debet quilibet maiora
devotionis insignia exhibere, nec dubitent dare illi terrena et
pauca brevique tempore duratura qui eis contulit universa; que
sive volentes sive nolentes nesciunt quibus sint heredibus relicturi,
pro quibus illa bona dantibus sunt promissa, que nec oculus vidit,
nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Nos enim de
omnipotentis dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum
eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis
qui hanc elemosinato in hoc opus tam pium et laudabile
prout dictum est superius duxerint conferendam; duos annos annis
singulis de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Illis
autem qui non solum hoc sed maiora pro subsdio predice militie
domino inspirante contulerint; iuxta quantitatem subsidii et
devotionis affectum, ampliorem concedimus veniam peccatorum. Volumus
nichilominus et mandamus ut studiose proponatis commissis
vobis populis verbum crucis, pro ut in aliis nostris litteris est expressum.
Data Perusii XII Kalendas Augusti. Pontificatus nostri anno Nono.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 113

[Page 231]

CXIII.

Anno 1238.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo octavo. Imperante domino nostro Frederico Gloriosissimo Romanorum Imperatore semper augusto et Rege Sicilie anno octavo decimo. Regni vero eius Sicilie anno quadragesimo primo. et Regni Ierusalem anno terciodecimo quintodecimo mensis aprilis undecime indiccionis. Nos Mancusus filius petracce notarii de mancuso et Bellaccurscia filia vir et uxor civitatis trani. infirmitate oppressi. nec minus senectute gravati. propter que. humane fragilitatis condicionem considerantes quia punctus est quo vivimus [Page 232]

et puncto morimur et eo maxime quia peccatis nostris exigentibus filios non habemus. secularibus postpositis deo servire cui regnare est proposuimus. et personas nostras et omnia bona nostra. a deo nobis concessa. pro peccatorum nostrorum remedio. deo et fraternitati ecclesie sancti Iohannis. que est iuxta maiorem tranensem ecclesiam duximus offerenda ut cum ipso in christo letari et ab ipso indulgenciam consequi mereamur. Presentibus igitur Guisando Imperiali iudice trani. mandicelo filio luperisi. Parisio filio Leucii militis de Sindolfo. et filippo filio maraldizii nauclerii subscriptis testibus ad hoc specialiter convocatis. Consentientibus in omnibus michi que supra Bellaccurscia eodem Mancuso viro meo. Leucio filio Tedelperti imperialis et regalis iudicis. et iohanne filio Eustasii tranensis catepani. et petro trani plateario eo quod parentibus careo. Licencia quoque eiusdem iudicis me legaliter inquirentis. Bona nostra ingenita voluntate. voluntarie per fustum tradentes. Offerimus inter vivos tradimus et donamus vobis domino maraldo presbitero filio nicolai de iudice maraldo. Samaro clero filio Zitumelis predicte matris tranensis ecclesie canonicis. magistris. et procuratoribus. fraternitatis predicte ecclesie sancti Iohannis. que est iuxta predictam matrem tranensem ecclesiam vice eiusdem ecclesie sancti Iohannis et predicte fraternitatis recipientibus. unam domum nostram magnam orreatam in qua habitamus. et aliam domum nostram terraneam que est iuxta ipsam casam intus in predicta civitate trane existentes. necnon et quatuor pecias vinearum et ordines sex ex arboribus et olivis palmento pila ac plateis suis quod est in una ipsarum petiarum. et quadraginta et unam arborem olivarum mearum existentes in lama et super lamam in loco spinazzo. terras et omnes alias res nostras tam stabiles quam mobiles. quas habemus in trano vel extra tranum. vel alibi ubicunque. et ego quidem qui supra mancusus tradidi et donavi vobis sicut dictum est tres partes omnium predictarum rerum vel si plus michi in eisdem rebus habere pertinet et ego quidem que supra Bellaccurscia tradidi et donavi vobis similiter sicut dictum est quartam partem omnium [Page 233]

predictarum rerum vel si plus michi in eisdem rebus quoquo iure rei modo habere pertinet. Quatinus a presenti heedem res a nobis vobis in predicto modo oblate penitus sint in potestate eiusdem ecclesie sancti Iohannis et predicte fraternitatis ad faciendum de eisdem quicquid voluerit. Stabile vero cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus suis omnibus infra se habitis et contentis. Ex qua dacione nil querimus preter missas et oraciones ad dominum pro animabus nostris. Guadiam quoque et nos mediatores vobis dedimus vice eiusdem ecclesie et predicte fraternitatis sancti Iohannis recipientibus. ut contra hanc oblacionem et dacionem nullo tempore veniamus. et in nichilum contraire temptemus. sed eam firmam et ratam perpetuis temporibus habeamus. et omnia que et qualiter superius dicta sunt et dixiincta. dolo et fraude cessatis adimpleamus. et observemus et defendamus eidem ecclesie et predicte fraternitati. eandem dacionem et oblacionem ab omnibus hominibus. Maioris quoque securitatis causa per eiusdem fustis traditionem dedimus vobis vice eiusdem ecclesie et predicte fraternitatis recipientibus potestatem inquirendi et vendicando omnia scripta et munimina eidem oblacioni pertinenda.

cum quibus scriptis et muniminibus si qua vendicaverint. liceat
eis agere causare et omnia cum eis ac de eorum continenda facere
defendenda seu vendicanda eis eandem dacionem ab
omnibus hominibus sicut et a nostris heredibus. et si necesse fuerit
illa eis firmari faciamus. si vero noluerint remittant apud nos
si qua ex predictis scriptis seu muniminibus vendicaverint facturi
ipsis bonam securitatem de eis infra duorum mensium spaciū
apud eos sanis ac salvis remittendis ad habendum illa semper ordine
predicto. et nos defendamus eis eandem dacionem et oblacionem
ab omnibus hominibus sicut dictum est. Sin demus eis
quod curie pro hiis ex parte predicte ecclesie et fraternitatis promissum
fuerit et penaliter quinquaginta augustales aureos bonos
predicta completuri. Et nos mediatores tribuimus eis licendam sine
compellacione nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra
pignora licita vel illicita donec prelecta adimpleantur. Primo dicta[Page 234]

vero domus magna et altera domus terranea que est iuxta eam
sicut sunt coniuncte his finibus congirantur. extra parietem iuxta
viam vicinalem et iuxta curtem coninem et iuxta domum domine
Churemarie relicte nicolai de coripalato. et extra parietem et strictolam
iuxta casas domine Altrude filie iohannis et relicte bartholomei
domini Citi. et extra parietem iuxta curtem coninem et a
medio pariete iuxta domos Churemarie filie bartholomei uxor iohannucci
et inantea iuxta casile ipsius Churemarie et terrulam
meam. et a medio pariete iuxta domum discopertam ludicesse filie
ursonis ferrapane notarii. una autem ex predictis peccis vinearum
extra sepem iuxta carriam et iuxta vineas predice matricis tranensis
ecclesie. et iuxta peciam vinearum ecclesie sancti petri et
iuxta aliam pecciam vinearum nostrarum. alia vero peccia vinearum
iuxta quam predicti sex ordines vinearum sunt iuxta primo
dictam peciam. et iuxta predictas vineas archiepiscopatus tranensis.
et iuxta vineas filiorum sillitti de churnicolao. et extra sepem
iuxta viam et iuxta vineas sillitti et bisancii germanorum filiorum
Risandi. Alia vero pecia in qua est predictum palmentum est a
medio limite iuxta vineas predicti bisancii filii risandi. et iuxta
predictas vineas filiorum predicti sillitti. et extra sepem iuxta viam
et iuxta predictas pecias vinearum a nobis ipsi fraternitati oblati.
Reliqua vero pecia vinearum que dicitur de splecca est iuxta vineas
predictorum filiorum Risandi et iuxta alteras vineas nostras
ipsi fraternitati oblatas et iuxta vineas predicti bisancii filii risandi.
de predictis autem arboribus olivarum. viginti arbores sunt in uno
viridiario quod est iuxta terram cum arboribus olivarum marotte
filie Guilielmi de gariofalo. et iuxta terram cum arboribus olivarum
Roberti de bono homine et iuxta terram que fuit luponis de
iohanniccio et iuxta terras demetrie filie Gallici et iuxta terram
predicte marotte. tres autem arbores ex reliquis arboribus olivarum.
una est in terra petri de nando et due sunt in una terrola
nostra ipsi fraternitati oblatas. que terrola est iuxta terram domini
Sergii primicerii et iuxta desertum ecclesie sancti simeonis. Alio
vero tres arbores olivarum sunt in terra tranensis archiepiscopatus[Page 235]

et terra monasterii sancte scolastice. una autem arbor est in
terra que fuit iohannis Cannelle iuxta viam. due autem arbores
sunt in terra Leucii filii russonis cornicelli. que terra est iuxta
terram Gualterii militis. Alio vero tres arbores olivarum sunt iuxta
terram predicti Leucii. reliqua vero novem arbores olivarum sunt
in ralla predicte lame que lama est eiusdem Leucii Siriuronis.
Que scripsit rogerius Imperialis notarius qui interfuit
+ Guisandus Imperialis trani iudex
+ Ego mandizzius. filius lupurisi. testis sum
+ Ego. parisi. filius. leuci. de sindolfo.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 114

[Page 235]

CXIV.

Anno 1241.

Anno dominice Incarnationis. Millesimo ducentesimo quadragesimo primo.

Imperante domino nostro Frederico dei gratia Gloriosissimo

Romanorum Imperatore Semper Augusto et Rege Sicilie

Anno vigesimo primo. Regni vero eiusdem Sicilie Anno quadragesimo

quarto. Regni Jerusalem Anno sextodecimo. vicesimosecundo

mensis aprilis quartedecime Indictionis. venientes ante presentiam

Samari trani Imperialis Judicis Churialexis de porticella filius

Churalexis de porticella et Judex mei filius sindolfi militis de

lama. doanerii trani. presentibus etiam. Simeone iohannis de magistro

milo. Eustasio filio pandolfi et iohannuccaro maraldi de

octaviano testibus ad hoc specialiter convocatis. Ostenderunt literas

Egregii viri dompni petri Gastaldi magistri procuratoris in Apulia.

Continentie infrascripte. Prudentibus viris doaneriis trani dilectis

amicis suis. petrus Gastaldus salutem. et amorem sincerum.

pro parte venerabilis tranensis Archiepiscopi fuit expositum Imperiali

curie Coram nobis. quod cum tranensis Ecclesia temporibus

felicis dominii Regis Guilielmi usque nunc consueverit recipere a

doaneriis trani quamdam quantitatem cere. vos ceram ipsam sicut

percipere consuevit et debet eidem Ecclesie dare sicut asserit denegatis.[Page 236]

Quare vobis ex imperiali parte mandamus quatenus si est
ita. ceram quam eadem ecclesia temporibus felicis dominii Regis
Guilielmi predicti et usque nunc a doaneriis percipere consuevit
et debet. dicto venerabili tranensi archiepiscopo iuxta formam imperialis
mandati quod inde asserit se habere. de proventibus curie
qui sunt per manus vestras integre persolvatis et recipiatis ab
eo exinde apodixam. datum trani vicesimo secundo decembris
quintedecime indictionis. ad cuius executionem mandati volentes
predicti doanerii procedere ut eis constaret quod temporibus felicis
dominii Regis Guilielmi et usque nunc consuevit percipere
tranensis Ecclesia quamdam quantitatem cere ut sic de mandato
eiusdem domini petri Castaldi venerabili tranensi archiepiscopo
debetur solvere. Coram presentia eiusdem iudicis et testibus superdictis.
cum Requireretur a dompno Rogerio procuratore ipsius
dompni archiepiscopi quod constaret. ut eis pro parte eiusdem dompni
archiepiscopi fidem faceret. qualiter tranensis Ecclesia temporibus
felicis dominii Regis Guilielmi et usque nunc. consueverit
percipere a doaneriis trani quamdam quantitatem cere. dictus
dompnus Rogerius procurator eiusdem dompni Archiepiscopi. testes
omni exceptione maiores. coram presentia eiusdem iudicis. ad
probandum qualiter tranensis ecclesia temporibus predicti dompni
Regis Guilielmi et usque nunc a doaneriis trani consueverit percipere
quamdam quantitatem cere. produxit. Quorum nomina sunt
hec et depositiones. dompnus iohannes primicerius tranensis maioris
Ecclesie iuratus el interrogatus si sciret quod maior tranensis ecclesia
temporibus felicis dominii Regis Guilielmi et usque ad hec
tempora consueverit percipere a doaneriis trani quamdam quantitatem
cere. dixit quod sic. interrogatus quam quantitatem. dixit
duodecim degalitra qui sunt modo quadraginta octo rotuli. interrogatus
qualiter sciret dixit quod vidit et interfuit quando doanerii
trani tempore dicti dompni Regis Guilielmi et aliorum dompnorum
usque ad hec tempora persolverunt dicte Ecclesie dictam ceram.
interrogatus quis percipiebat dictam ceram pro parte dicte Ecclesie.
dixit quod sacrista. dompnus pintulus iuratus et interrogatus[Page 237]

dixit idem. dompnus Johannes de kannis iuratus et interrogatus

dixit idem. dompnus philippus iuratus et interrogatus dixit idem.

dompnus ursu iuratus et interrogatus dixit idem. Magister Rogerius

prothomagister iuratus et interrogatus dixit idem. Curialexis

condam Camerarii iuratus et interrogatus dixit idem. addidit etiam

quod ipse solvit quandoque dictam ceram quia fuit doanerius tempore

Regis Guilielmi. Michael Citumelis iuratus et interrogatus

dixit idem quod magister Rogerius. Sir Ademarius iuratus et interrogatus

dixit idem quod prediximus. Pandolfus despote iuratus

et interrogatus dixit idem quod prediximus. Sir leucus Comestabolus
iuratus et interrogatus dixit idem quod prediximus excepto
quod non recordabatur de quantitate cere. Trasagustus frater eius
iuratus et interrogatus dixit idem quod predictus Pandolfus. Terentius
de otta iuratus et interrogatus dixit idem quod prediximus.
Petrus Severinus iuratus et interrogatus dixit idem. addidit
etiam quod ipse tradidit doaneriis tempore Regis Guilielmi quandoque
dictam ceram. Quorum depositionibus et dictis dum legitime
examinarentur. prestito prius ab eis sacramento. constitut legitime
fore probatum quod tranensis ecclesia temporibus predicti
dompni Regis Guilielmi et usque nunc consueverit percipere a
doaneriis trani quamdam quantitatem cere videlicet duodecim degalitra
de cera que sunt modo quadraginta et octo rotuli. et ut
nulli possit de cetero in dubium revocari qualiter tranensis Ecclesia
temporibus felicis dominii Regis Guilielmi et usque nunc
consueverit percipere a doaneriis trani dictam quantitatem cere.
Maxime cum predictis doaneriis nunc expedit et sit necessariam
supradicta esse probata secundum quod in mandato predicti dompni
petri castaldi superius continetur. et vita hominis sit fragilis.
et subiaceat mortalitati. maxime cum omnes supradicti testes sint
in estate decrepiti constituti. et cum iura et constitutio velint quod
testes in tali articulo possint et debeant recipi. ad eternane rei memoriam
habendam. ad petitionem dicti dompni Rogerii procuratoris.
et doaneriorum predictorum quia intererat eorum michi notario
Goffrido predictus iudex Samarus mandavit qui una cum eo ad[Page 238]

receptionem et examinationem testium interfui inde fieri publicum
instrumentum. subscriptione eiusdem iudicis et predictorum testium
roboratum. unde facta sunt plura consimilia scripta. istud
ad habendum predicte ecclesie. Pro quibus memorie mandandis.
Hoc Scriptum Scripsi Ego Goffridus imperialis trani notarius qui
interfui.

+ Samarus tranensium qui supra imperialis iudex.
+ Simeon filius iohannis magistri milo testatur.
+ Eustasius Pandolfi despote filius.
+ Joannoccarus Smaracdides

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Napoli all'anno 1266), documento n. 115

[Page 238]

CXV.

Anno 1242.

Prelatorum discretionis et sollicitudinis est sic de Rectore providere Ecclesiis commissis aut cui committat regimen et temporaliter et spiritualiter sciat laudabiliter dispensare. Inde est. quod Ego Petracca miseratione divina humilis abbas Coloniensis monasterii providens Ecclesie sancte marie de muro que subiacet jurisdictioni monasterii. cui presum licet indignus de instituendo in ea Rectore. cum nuper sit viduata rectore. in civitate vigiliarum in eadem Ecclesia sancte marie de muro. In presentia Luponis Imperialis Iudicis. Presentibus Sire Araneo. Saraceno filio ipsius iudicis et iohanne russo consensu petri monachi et prioris Benedicti et honorati altorumque monacorum confratrum nostrorum astante mecum pro advocate Lucio filio Basillii. Angelum diaconum filium petri de Basilio ipsius civitatis vigiliarum ipsius ecclesie sancte marie Abbatem. vel Rectorem institui. Et per fuslim tradidi. et dedi ei domum. et viridiariolum. et puteum. que sunt iuxta ipsam Ecclesiam. et cimiterium ipsius Ecclesie. et vineas que sunt in loco Aliis bonis ipsi Ecclesie a fidelibus viris pro anima dimisis. tam ab eo. quam ab aliis clericis in ipsa Ecclesia servientibus habendis et possidendis. Quatinus a presenti

[Page 239]

dum vixerit. nominatam Ecclesiam Lumineris ornet et in ea divina officia celebret. et res ipsius Ecclesie colat. Ita tamen ut in unoquoque anno deferat in maiori ecclesia predicte civitatis vigiliarum In festivitate Beati Petri Apostoli debitum censum et consuetum. et de oblationibus que ipsi Ecclesie impenduntur tertiam partem tribuat ipsi monasterio. Et cum Ego cum monachis. Aut aliquis ex monachis ipsius monasterii ad ipsam Ecclesiam venerimus. nobis victimum necessarium. sicut sibi paraverit. ministret. et ordeum pro una circatura. Ipso autem Abate fati munus explente hec nostra institutio et traditio prorsus expiret. Ad huius autem Institutionis nostre et dationis firmitudinem presens scriptum per manus Bartholomei Imperialis Notarii predicte Civitatis Vigiliarum scribi mandavi mea et confratrum meorum et predictorum Indicis et testium subscriptionibus roboratum. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quatragesimo secundo. Imperia domini nostri Frederici dei gratia Gloriosissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti anno vicesimosecundo. et Regni Sicilie anno quadragesimoquinto. Regni vero Ierusalem anno decimo-septimo mense martio. die vicesimotertio eiusdem Indictionis quartedecime. Et ex hoc facta sunt duo similia scripta. hoc habendum a nominato monasterio. Que Ego qui supra Bartholomeus Notarius qui presens fui in scriptis redigi + Lupo Imperialis vigiliarum Iudex testatur + Araneus Zatileonides. testatur + Saracenus filius Luponis Imperialis Iudicis testatur + Iohannes bartholomei notarii testatur.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano (dal 1266 all'anno 1266), documento n. 116

[Page 239]

CXVI.

Anno 1244.

Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu xristi millesimo ducentesimo
quadragesimo quarto. Imperii vero domini nostri Frederici
Imperatoris anno vicesimoquarto. Regni vero Sicilie anno [Page 240]

quadragesimoseptimo. et Regni Ierusalem anno decimonono. die
vicesimoquinto ianuarii seconde indictionis. Nos Iohannes Rogadeo
filius Iacobi Rogadeo et Stefanus Castaldus filios Marini Castaldi
de Ravello cives Trani fatemur in presentia Gualterii trani Imperialis
indicis. Sindolfi quandam iudicis. Guiglielmi filii Riccardi.
Rogerii filii Petri de Trasagusto. et Guidonis filii predicti iudicis
Sindolfi de trano. Leonis Rogadeo. Iohannis Ragelli. et Grandei
Bovis filii Iacobi Bovis Ravellentium. testium ad hoc specialiter
vocatorum. Dominum Iacobum venerabilem tranensem Archiepiscopum.
pro comodo et utilitate tranensis ecclesie dedisse nobis
ad pastinandum octuaginta vinealia de terra vel si plus et minus
reperitur in ea que sunt in loco de Buzzeta et liceat nobis et
nostris heredibus in iisdem vinealibus vineas plantare et ipsa vinealia
de colere et ea replere vitibus et sepibus et vallone
circundare. Ita ut a proximo mense oclobris usque ad unum
annum sint pro medietate pastinata et bonis vitibus repleta fossibus
et vallone circumdata et Uopsis et spinis evulsis sint decenter
culta omni cultura vineis necessaria. Nos autem pro cultura
et cura antedictis in eisdem pastanis facienda et pro expensis
a nobis faciendis eis

- + Gualterius trani Imperialis Iudex
- + Sindolfus quondam iudex
- + Guilielmus Riccardi
- + Rogerius Petri Trasagusto
- + Guido filius iudicis Sindolfi
- + Leo Ursi Rogadeo filius testis est
- Iohannes Domini Ser Ravelli filius testis est.

(Questa carta non esiste più nell'Archivio. ma leggesi invece così come è stata da me riportata di sopra, nel 3.º volume dei [Page 241])

Zibaldoni di Vincenzo Manfredi, ove parla della famiglia Rogadeo. Egli asserisce, che questo documento apparteneva all'Archivio Cattedrale, e che trovavasi presso di lui al momento in cui scriveva. Sembra però, che non sia stato più restituito).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Roma (1266), documento n. 117

CXVII.**Anno 1249.**

Ex quo rex iustus prodiit de virgine xristus. Anno millesimo
 ducentesimo quadragesimo nono. Imperii domini nostri Frederici
 Gloriosissimi Romanorum Imperatoris. et semper augusti anno vicesimo
 nono. et regni ierusalem anno vicesimo quarto. regni vero
 Sicilie anno quinquagesimo secundo. mense ianuario vicesimo sexto
 die eiusdem indictionis septime. Ego Bella filia Laurentii. et
 uxor quondam melis de Gaudino civitatis vigiliarum. ibidem in
 presentia Foce Imperialis vigiliarum iudicis. presentibus etiam lohanne
 presbitero filio Bartholomei noiarii testibus. Astante et consentiente
 michi in omnibus hiis lohanne filio et mundualdo meo.
 et cum notitia et consensu in cunctis hiis Alexii filii Batiste de
 maranco et alexii filii Jaquinti de nauclerio mangone. propincorum
 parentum meorum. licentia quoque eiusdem iudicis me legaliter
 inquirentis et absolvientis in cunctis hiis. voluntarie per fustum tradens
 vendidi petro diacono filio cattari accipienti vice siri Sergii
 presbiteri filii de trano unam clusurellam meam olivarum
 que est in loco ubi vocatur pillile cum omnibus arboribus
 olivarum et termitum in eadem clasurella existentibus que arbores
 olivarum sunt numero tredecim. Et hiis finibus predicta clasurella
 et arbores denotantur. Ab oriente iuxta olivas episcopi. A
 meridie iuxta olivas episcopii vigilie. Ab occidente iuxta olivas
 iudicis Silvestri filii siri Petracce. Ab septentrione iuxta clusuram
 olivarum iudicis diopoldi filii ursonis de per quam meam
 vendictionem continuo accepi ab eo totum statutum ac definitum
 inter nos ipsius vendictionis premium videlicet uncias auri duas et medium
 ad generale pondus. Quatinus a presenti ipse et eius heredes [Page 242]

habeant et possideant predictam tueam vendictionem cum inferioribus
 et superioribus cum introitibus exitibus suis omnibusque
 infra se suoque ambitu contentis omnique alio suo iure faciatque
 inde ibique omne quod voluerit. unde voluntarie vadiam me ipsam
 et predictum iohannem filium meum fideiussores ei dedi ut
 omni tempore ego et mei heredes defendamus ei et eius heredibus
 predictam vendictionem et subscriptam antepositionem ab omnibus
 hominibus. Et ad maiorem securitatem et ipsius mee vendictionis
 defensionem voluntarie cum predicta sollempnitate anteposui
 ei et per eundem fustum tradidi unum clusum meum plenum vitium
 cum omnibus arboribus olivarum et amidalarum in eo stantibus
 et est in loco sancti mangonis. Ab oriente a medio pariete
 iuxta vineas predicti atexii filii Jaquinti de nauclerio mangone.
 A meridie extra parietem iuxta viam. Ab occidente a medio
 pariete iuxta clusum marini filii ambrosii nauclerii. Ab septentrione
 a medio pariete iuxta clusum petracce de Guccella quem
 tenet pro parte uxoris sue. hoc modo ut si aliquo in tempore ipse
 vel ejus heredes perdiderint predictam meam vendictionem vel
 partem eius seu aliquid pro ea. et ego et mei heredes ab ejus
 defensione ac ipsius dampni restauratione cessaverimus. Extunc
 si voluerint. liceatque eis de ea antepositione in duplum capere
 habere et possidere illud pro transactive cum omni suo iure faciantque
 in ea et de ea omne quod voluerint. quam per cartam
 comparationis. secundum quod perdiderint de predicta mea vendictione
 vel pro ea ad extimationem proborum hominum. et nos defendamus
 illam eis ab omnibus hominibus sicut superius obligati
 sumus defendere predictam vendictionem. in eorum tum sit electione
 utrum ipsam antepositionem ordine predicto abere aut nos
 ad predictam defensionem ac ipsius dampni restitutionem cogere
 et altero eorum priusquam eis satisficerimus ad alterum obtineant
 aditum si voluerint. alioquin per stantiam et componamus illud
 eis dupliciter et demus eis omne expendium eorum in curia. preleva
 omnia nichilominis observantes. Nos vero qui supra fideiussores
 tribuimus eis licentiam sine compellere pignarare nos [Page 243]

nostrosque heredes et omnes res nostras. pignora licita et inlicita
 a quocumque nostrum vel heredum nostrorum ea melius adimpleri
 voluerint ab uno in alterum trasmutandi et in eundem redeundi
 donec omnia eis predicta adimpleantur. Que Benedictus
 Imperialis vigiliarum notarius scripsit quia presens fuit.
 + Focas qui supra Imperialis vigiliarum Judex.
 + Ego Johannes.
 + Johannes Bartholomei notarii filius.